

# Formandens beretning for UL-MEK 2022/2023

Velkommen til medlemsmøde i det mekaniske udvalg. Jeg vil starte med at takke de andre medlemmer af udvalgsledelsen og sekretariatet for et godt samarbejde i det seneste år, det har været en fornøjelse.

Udvalgssammensætningen 2022/2023:

Formand: Tom Christensen, A/S Gunnebo Nordic

Næstformand: Claus Lund, Kronborg Sikring

Lars Kramer, KIBO Sikring

Henrik Jørgensen, ASSA ABLOY opening solutions Denmark

Gerdt Bennetsen, JSA Sikring

Simon Laybourn Christensen, Vetrotech

Søren Brehm Jensen, ABUS-Gruppen Nordic

Henrik Færch, Damasec

Thomas Bagger, Bagger Låse & Alarm

Alle ønsker at genopstille.

Arbejdsplanen 2021/2022 – hvor langt er vi kommet?

## 1. F&P: Certificering, uddannelse/efteruddannelse og kravspecifikationerne

Der er fortsat et rigtig godt samarbejde mellem SB og F&P, som både vedligeholdes via halvårsmøder og dialog på ugentlig basis. Det er særligt det gode samarbejde med Søren Kjeldmand, som jo har en lang fortid her i branchen, der gør at samarbejdet flytter noget.

Kravspecifikationen for mekanisk sikring er på plads og udgivet her i efteråret. Så så langt så godt. Vi arbejder dog stadig med den - særligt omkring uddannelse. Under revisionen opdagede vi, at kurset omkring Perimeter i virkeligheden er et kursus i elektronisk perimetersikring og faktisk uden værdi i forhold til fysisk perimetersikring, som hegn og porte. Der findes ikke sådan et kursus og derfor er vi i fuld gang med at lave et. Det er Lars fra UL, der har påtaget sig opgaven sammen med Emil og Kasper. Den haster lidt for imens, der ikke findes et kursus har F&P suspenderet certificeringsordningen for perimeter. Vi har holdt nogle møder med Tekniq for at få oprettet et kursus i AMU systemet, men det vil simpelthen tage for lang tid – og i virkelighedens verden er det alligevel os selv, der kommer til at undervise fordi TEC ikke har kompetencerne og faciliteterne. Så netop i disse dage skriver Lars på indholdet af kurset. Så får vi det praktiske på plads gennem sekretariatet og så er vi forhåbentlig klar til at udbyde kurset i eget regi inden årets udgang. Tak til KIBO og Lars, der sandsynligvis også kommer til at stå for en stor del af selve kurset.

Der er efterhånden mange, der både er certificerede indenfor MEK og elektronisk sikring. Derfor har det været en pointe i revisionen af kravspecifikationen at den er blevet harmoniseret med AIA, ADK og TVO, som blev udgivet i 2021. Det skulle således være lidt lettere at være certificeret på flere fagområder nu fordi kravene er ensartede.

Uddannelse bliver et vigtigere og vigtigere emne. Det hænger sammen med rekruttering, som vi nok alle har oplevet kan være svært. Ikke mindst på låseområdet. Her er det lykkedes os at få de sidste rester af finmekaniker luget ud af låsesmedeuddannelsen. Det betyder, at der er blevet plads til de sidste mekaniske certificeringskurser, så de nye låsesmede ikke skal på disse kurser efter de er færdige. Dette effektueres fra august 2022.

Nu vi er ved certificeringskurserne, så har I jo nok bemærket at fristen for at tage grundkurset, som alle montører m.fl. skal have er blevet forlænget til 2024, faktisk præcis et år fra nu. Der er stadig mange der mangler, så husk nu at få sendt jeres folk afsted inden det begynder at give problemer.

Vi bruger i det hele taget mere krudt på uddannelse. Det er et strategisk fokusområde i bestyrelsen og i flere udvalg. Ikke mindst i vores LÅS. Her har vi som noget nyt tilbage i februar deltaget i DM i Skills. Der kommer 50.000 skoleelever fra afgangsårgangene. Så ideen er selvfølgelig at få gjort de unge mennesker interesseret i at komme i lære. Det blev en kæmpesucces. Vi havde kø hele vejen rundt om standen og for at komme igennem den escapetunnel, der var bygget op på standen og som eleverne skulle løse forskellige låserelaterede opgaver for at komme igennem. I alt 769 kom igennem tunnelen på de tre dage. Og mindst 6 elever har henvendt sig direkte til medlemsvirksomheder for at komme i lære direkte efter messen. Det er allerede vedtaget, at vi deltager i 2024 igen. Nu kan jeg så høre nogen spørge: Hov, skal jeg være med til at betale til at låsesmedene får flere lærlinge? Og der kan jeg svare både ja og nej. Der er efterhånden opstået en hybridmulighed fordi vi efterhånden har fået et ret slagkraftigt sekretariat. Modellen går ud på, at hvis et udvalg gerne vil noget, som er ret specifikt og som resten af foreningen måske ikke har særlig meget ud af, så betaler de interesserede selv gildet, men får hjælp af sekretariatet. Så med DM i skills var det iLoq, Assa Abloy og Abus, der betalte, og TEC stod for opbygning af standen og var med alle dage. Sekretariatet stod for at koordinere og styre arbejdsgruppen bag arrangementet. Det samme sker i gruppen Bevar Kontanter og i vagtområdet. En efter min mening fin måde at nå noget mere på uden at belaste fælleskassen.

## **2. F&P: Produktregistrering, Sikringskatalog/Suppleringskatalog**

Et fast punkt på dagsordenen er de løbende revisioner af Sikringskataloget. Nu hvor vi er færdige med kravspecifikationerne er vi under ledelse af F&P gået i gang med Sikringskataloget.

Kapitel 11 om perimetersikring er revideret og er samtidig flyttet over i suppleringskataloget og er kapitel 8 derovre. Hvis man er forvirret, kan man lige kontakte sekretariatet og få forklaringen.

Kapitel 9; døre, vinduer og glas, kom på gaden for et par uger siden. Tak især til Simon fra udvalgsledelsen for kommentering m.v. Og snart følger kapitel 8; gitre, porte og jalousier.

Der hvor der er lagt flest kalorier er i en lang række forbedringer af kapitel 7; låsesystemer. Der kommer løsninger på beslag, cylindre, mekatroniske låsekasser, nøglesikkerhed m.v. Det hele er aftalt med F&P, men det er først nu det bliver ført ind i Sikringskataloget og at vi dermed kan begynde at bruge de nye regler.

## **4. Privathjemssikring/indbrudscertificering**

Vi har i nogle år efterhånden, været en del af Bo Trygt og både Kasper og jeg har siddet i DKR. Der er bare ikke sket ret meget. Det er faktisk forbavsende, hvor lidt RealDania og Trygfonden har fået

ud af de 100 millioner +, de har postet i projektet. Samtidig har DKR valgt at nedlægge Borgerudvalget, hvor Kasper var næstformand. Så der sker ikke meget på privathjemsfronten i øjeblikket.

Et enkelt lyspunkt er der dog. F&P har inviteret os til at være strategisk samarbejdspartner. De har fået ny direktion og vil være mere politisk aktive både på brand og sikring. Det at vi kan gå sammen med F&P om nogle fælles mærkesager, vil uvægerligt give os mere vægt. Og der er mange områder hvor vi har fælles interesser. F.eks. er det da ikke nogen hemmelighed, at det er et stort ønske fra branchens side, at få sikringskrav med i bygningsreglementet, så der i fremtiden vil være lovkrav når der tales om sikring. Dette vil vi fortsat arbejde på gennem påvirkning af relevante interessenter nu tættere sammen med F&P.

### **5. Fagudvalg: LÅS og Terrorsikring**

Der er fuld fart over feltet i begge fagudvalg.

LÅS: I fagudvalget LÅS arbejdes der bredt for at højne kvaliteten i projektering, etablering og drift af låsemontage. Det sidste år har der været meget fokus på vejledninger, certificeringer og revisioner af Sikringskataloget.

Sikringskataloget er vi som nævnt i gang med lige nu, og i dag vil I kunne høre om to af de nye vejledninger på et af temamøderne. Den ene er en vejledning om valg og montage af flugtvejsbeslag i henhold til EN 179, EN 1125 og EN 13637. Vejledningen er samtidig tænkt som et centralt element i den certificeringsordning, der arbejdes på i samarbejde med DBI om indgreb i branddøre samt montage af flugtvejsbeslag.

Den anden vejledning handler om forståelse og opfyldelse af EN 16005, for automatiske døre. EN 16005 er en harmoniseret standard, der beskriver, hvordan man opfylder Maskindirektivet og vejledningen giver et godt overblik over de væsentligste ting man skal opfylde, herunder CE-mærkning. Der er både en vejledning til bygherre og rådgiver og til montøren.

Og når vi nu er ved CE-mærkning, så havde vi netop et webinar om det for et par uger siden. Vi holder webinarer om alle mulige sikringsemner. Prøv at gå ind på hjemmesiden, der ligger omkring 25 forskellige webinarer. Lige til at se og blive klogere af. Der kommer hele tiden nye til og hvis I sidder med et emne I gerne vil have belyst, er det bare at skrive til [info@sikkerhedsbranchen.dk](mailto:info@sikkerhedsbranchen.dk).

LÅS er meget aktive og jeg kan ikke stå at nævne alt, så jeg vil da lige nævne, at hvis man er interesseret i at følge arbejdet tættere er der to orientingsmøder for låsesmede lige som sidste år. Det ene er 22. juni hos SikkerhedsBranchen og det andet er sidst i august i forbindelse med Danish Security Fair i Fredericia.

Terrorsikring: I fagudvalget terrorsikring arbejdes der bredt for at højne kvaliteten i projektering, etablering og drift af terrorsikring. Vi har i flere år arbejdet på at blive samlingspunktet for teknisk terrorsikring. Det har resulteret i, at FE og PET nu sidder med som observatører i udvalget. Derudover følger Danske Arkitektvirksomheder arbejdet og Bygherreforeningen har ligeså været med som gæst.

Kommunerne er også meget interesserede i viden og samarbejde. Det har blandt andet medført, at vi har nedsat en arbejdsgruppe om sikring af skoler og bygninger med tanke på PLOV – pludseligt livstruende og voldelige hændelser – sammen med Danske Risikorådgivere. Den skal komme med en vejledning til kommunerne om, hvordan de skal gribe dette arbejde an.

En anden vejledning som udvalget har færdiggjort, er en om køretøjsstoppende foranstaltninger, der beskriver, hvad man som bygherre og rådgiver skal være opmærksom på, når man f.eks. planlægger at sikre et område med pullerter. Vejledningen er timet og tilrettelagt, for den kommer samtidig med den nye ISO-standard på området, der hedder 22343. Faktisk er det to standarder - en om test og en om anvendelse. SikkerhedsBranchen har repræsenteret Danmark i den internationale arbejdsgruppe. Vejledningen og standarden vil I også kunne få forklaret på et temamøde senere i dag.

Et område vi har oprustet på generelt i SikkerhedsBranchen er den politiske indsats, bl.a. ved at indgå en aftale om at skabe møder med politikere og ministerier med Policy Group. Det har allerede givet pote med den nye lov om tryghedsvagter i kommunerne, der bliver vedtaget i næste uge. Når det er på plads, bliver det næste politiske initiativ terrorsikring med ønsket om konkret lovgivning på terrorsikringsområdet, samt en dansk sikringshåndbog.

## **6. Samarbejde med andre udvalg**

Der er afholdt to koordinerende formandsmøder det seneste år, hvilket er med til at give et løbende indblik i arbejdet på tværs af SikkerhedsBranchen, for de forskellige udvalgsledelser. Ideen med formandsmøderne er at udvalgene kan komme med ønsker til hinanden og udveksle ideer og erfaringer. På vores område, har det blandt andet betydet, at uddannelse er kommet højere op på den fælles dagsorden og at LÅS-udvalget har gennemført et kursus i låsesystemer for rådgiverudvalget. Der er efterhånden mange tværgående projekter i foreningen som f.eks. udendørssikring og it-sikkerhed, som nu er blevet et såkaldt ad hoc udvalg.

## **7. Aktiviteter til udvidelse af markedet**

Der sker mange små ting, der skal være med til at udvide markedet. Vi har undervisningen af rådgiverne, 4 temadage om året for boligselskaberne, en video om valg af brand- og sikringskabe og MOLIO, hvis udbudsbeskrivelsen for mekanisk sikring vi havde i høring sidste år og som gudhjælpemig ikke er kommet på gaden endnu – eller den ligger der vist nok, MOLIO er bare ikke lige kommet til at fortælle det til nogen. Nå, det er rådgiverudvalget, der har bøvlet med MOLIO og jeg ved de har været inde til en kammeratlig samtale i februar og har lovet bod og bedring.

MEN det helt store i markedsføringsmæssig sammenhæng er, at det er bestyrelsens primære fokus, at vi skal være mere synlige og at brandet SikkerhedsBranchen skal være mere værd – især ude hos slutkunderne – jeres kunder. Det gode er, at det faktisk går fremad. I har forhåbentlig lagt mærke til den nye hjemmeside, som vi allerede optimerer igen nu i forhold til SEO, til de mange videoer og opslag på LinkedIn og nu er vi også kommet på Facebook. Gå ind og søg på SikkerhedsBranchen og følg os. Inden sommerferien kommer der en markedsføringspakke på hjemmesiden, hvor man kan gå ind og finde og bestille logoer, klistermærker og meget andet. Gå ind og gør det - reklamer med, at I er medlemmer. På den måde er I med til at opbygge brandet og gøre det mere værd for os alle sammen.

På den note vil jeg slutte min beretning. Jeg har slet ikke været inde over alt det der sker, men det var det jeg havde valgt at bringe. Hvis I vil have det hele med, så læs medlemsnyt, hold øje med Facebook, LinkedIn og hjemmesiden og selvfølgelig din mailbox, der sker mere og mere fagligt, politisk og markedsføringsmæssigt.

Med de ord overgiver jeg min beretning til medlemsmødets drøftelse og godkendelse.